Tiemeiono – OAB/DF 48.454, Juan Vitor Balduino Nogeira – OAB/DF 59.392
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando a devolução ao Tesouro Nacional do valor de
R$ 393.315,62 (trezentos e noventa e três mil, trezentos e quinze reais e sessenta e dois centavos), nos
termos do voto do Juiz Relator.
03. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601974-69.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Rozangela Mendonça Leitão

Advogado: Dr. Gustavo Bastos da Anunciação – OAB/MA 19.663

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 133,02 (cento e trinta e três reais e dois centavos) de recursos de origem não
identificada, nos termos do voto do Juiz Relator.
08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0601922-73.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Jhenyfer Paula do Nascimento Souza
Advogado: Dr.

[...]

Por unanimidade de votos, os membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito,
deram-lhes parcial provimento, empregando-lhes efeitos integrativos para sanar a omissão apontada e,
mantendo a aprovação com ressalvas das contas, determinar o recolhimento do montante de R$ 4.472,12
(quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e doze centavos), oriundos do Fundo Partidário e não
aplicados para candidaturas negras femininas, nos termos do voto do Juiz Relator.
12. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº
0602838-10.2022.6.10.0000
Procedência:

[...]

Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por maioria de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 15.180,00 (quinze mil, cento e oitenta reais), por aplicação irregular de recursos do FEFC, nos
termos do voto da Juíza Relatora. Vencidos em parte os Juízes Angelo Antonio Alencar dos Santos, André
Bogea Pereira Santos e Anna Graziella Santana Neiva Costa, que votaram pela desaprovação das contas,
mas com devolução ao erário no valor de R$ 12.680,00 (doze mil, seiscentos e oitenta reais).
21. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602553-17.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Amarildo Sales de Almeida Filho
Advogada: Dra. Viviane Silva Cutrim – OAB/MA 9.301
Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 141.397,72 (cento e quarenta e um mil, trezentos e noventa e sete reais e setenta e
dois centavos), por aplicação irregular de recursos do FEFC, nos termos do voto da Juíza Relatora.
Para constar, eu, Mário Lobão Carvalho, Secretário, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, vai por todos assinada.